La testimonianza di Ulpiano contenuta in D.49.17.7 (Ulp. *libro 33 ad Edictum*) implica anch'essa l'esistenza di *iustae nuptiae*, dal momento che esse presuppongono la costituzione di una dote a favore del militare: *Si castrense peculium maritus habeat, in quantum facere potest condemnabitur, quia etiam non castrensibus creditoribus ex eo peculio magis est eum cogi respondere*. La Phang osserva che tale ipotesi parrebbe riferirsi alla restituzione della dote, dal momento che si tratta dell'unico debito per cui un soggetto risponderebbe *qua maritus*.

Secondo la studiosa statunitense, anche in D. 23.2.35 (Pap. *libro 6 responsorum*), si riferisce un dato estremamente rilevante già posto in luce da Brian Campbell.³²⁸

Si considera il caso del *filius familias* che deve ottenere il permesso dal proprio *paterfamilias* per sposarsi. Sulla scia del Campbell, Sara Phang ritiene che gli istituti del *filius familias* e della *patria potestas* fossero peculiari del diritto romano e che, pertanto, il frammento in esame si riferisse a un *matrimonium iustum* secondo il *ius civile* (che poteva essere contratto anche da un soldato in *patris potestate*).

Sara Phang ricorda, inoltre, anche un altro passo già preso in esame dal Campbell, ossia il frammento di Ulpiano in D.23.2.45.3 (Ulp. 3 *ad leg. Iul. et Pap*).³²⁹ Si riconosce a un *filius familias* militare, che avesse manomesso la sua schiava, il diritto di diventarne il patrono e di sposarla una volta divenuta liberta.

³²⁸ Si veda, *supra*, p. 113.

³²⁹ Si veda, *supra*, p. 113.

In C.2.11.15 (*Gord. A. Sulpiciae*) si riferisce un rescritto dell'imperatore Gordiano (databile al 239 d.C.): il principe rispose a un'istanza di una donna di nome Sulpicia, comunicandole che non avrebbe potuto risposarsi per un determinato periodo di tempo, aggiungendo, inoltre, che se la donna si fosse ugualmente sposata in tale periodo, entrambi (lei e suo marito, quantunque quest'ultimo fosse stato un soldato) incorrevano nel pericolo di *infamia*:

Decreto amplissimi ordinis luctu feminarum deminuto tristior habitus ceteraque hoc genus insignia mulieribus remittuntur, non etiam intra tempus, quo lugere maritum moris est, matrimonium contrahere permittitur, cum etiam, si nuptias alias intra hoc tempus secuta est, tam ea quam is, qui sciens eam duxit uxorem, etiam si miles sit, perpetuo edicto labem pudoris contrahit. [a.239].

Una costituzione del 426 d.C. di Valentiniano III dimostrerebbe, in modo inequivocabile, la capacità dei soldati di contrarre matrimonio. In essa, infatti, si afferma che i soldati ottengono dagli imperatori la possibilità di sposarsi con donne libere, senza la necessità di ricorrere alle solennità previste per il matrimonio³³⁰:

C. 5.4.21 (Theodosius et Valentinianus AA. Basso pp.)

A caligato milite usque ad protectoris personam et sine aliqua sollemnitate matrimoniorum liberam cum ingenuis dumtaxat mulieribus contrahendi coniugii permittimus facultatem. [a.426]

Ancor più risolutive nell'attestare la capacità dei soldati di sposarsi parrebbero quelle testimonianze che alludono a figli legittimi, nati o concepiti durante il periodo di servizio dei soldati. In effetti la nascita di un figlio legittimo presuppone l'esistenza di un *matrimonium iustum*.³³¹

A tal riguardo occorre tener presenti questi frammenti del Digesto e queste costituzioni del *Codex Iustinianus*:

D. 29.1.7 (Ulp. libro 9 ad Sab.):

Qui iure militari testatur etsi ignoraverit praegnatem uxorem vel non fuit praegnas, hoc tamen animo fuit, ut vellet quisquis sibi nascetur exheredem esse, testamentum non rumpitur.

³³⁰ Cfr, *infra*, in questo Cap., p. 175 ss.

³³¹ Ivi, p. 109 s.

D. 29.1.9 pr. (Ulp. libro 9 ad Sab.):

Idemque erit dicendum et si nato filio vivo se maluit eodem testamento durante decedere: nam videtur iure militari refecisse testamentum:

D. 29.1.27 (Pap. libro 6 resp.):

Centurio secundo testamento postumos heredes instituit neque substitutos dedit: quibus non editis ad superius testamentum se redire testatus est. cetera, quae secundo testamento scripsit, esse irrita placuit, nisi nominatim ea confirmasset ad priorem voluntatem reversus.

D. 29.1.33 pr. - 1 (Tert. libro singulari de castrense peculio)

Si filius familias miles fecisset testamentum more militiae, deinde post mortem patris postumus ei nasceretur, utique rumpitur eius testamentum. verum si perseverasset in ea voluntate, ut vellet adhuc illud testamentum valere, valiturum illud, quasi rursus aliud factum, si modo militaret adhuc eo tempore quo nasceretur illi postumus. 1. Sed si filius familias miles fecisset testamentum, deinde postea vivo eo et adhuc avo quoque superstite nasceretur ei postumus, non rumpitur eius testamentum, quia cum id quod nasceretur in potestate eius non perveniret, non videtur suus heres adgnasci: ac ne avo quidem suo hunc nepotem postumum, cum vivo filio nasceretur, suum heredem protinus adgnasci et ideo nec avi testamentum rumpi, quoniam, licet in potestate avi protinus esse inciperet, tamen antecederet eum filius.

D. 29.1.36.2 (Pap. libro 6 resp.):

Miles in supremis ordinandis ignarus uxorem esse praegnatam ventris non habuit mentionem. post mortem patris filia nata ruptum esse testamentum apparuit neque legata deberi. si qua vero medio tempore scriptus heres legata solvisset, utilibus actionibus filiae datis ob improvisum casum esse revocanda nec institutum, cum bonae fidei possessor fuerit, quod inde servari non potuisset, praestare.